

## Ansøgning til Udviklingspuljen: Dark Sky Anholt

20/7456 Åben Sag

### Sagsgang

KFU

### Sagsfremstilling

Foreningen Dark Sky Anholt har indsendt ansøgning til Udviklingspuljen på 0,100 mio. kr. til færdiggørelse og indsendelse af endelig ansøgning om at få certificeret Anholt som Dark Sky Park. Tilskuddet søges som 0,050 mio. kr. i 2023 og 0,050 mio. kr. i 2024 til projektledelse, fagteknisk assistance, kommunikation og grafiske opgaver. Ansøgningen fra foreningen er vedlagt.

Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag tage stilling til, om der til projektet om færdiggørelse og indsendelse af endelig ansøgning om at få certificeret Anholt som Dark Sky Park, skal ydes tilskud på 0,050 mio. kr. i 2023 og 0,050 mio. kr. i 2024, finansieret af Udviklingspuljen 2023 og Kulturpuljen 2024.

### Om Foreningen Dark Sky Anholt

Foreningen blev stiftet i 2019 og har siden målrettet arbejdet på at få Anholt certificeret som et dark sky område – en certificering, der betegner et naturområde med særlige gode forhold til at opleve nattehimmelen og som udstedes af International Dark Sky Association (IDA).

Foreningen arbejder dels for at bevare mørket på Anholt og herunder at skabe dialog om brug af udendørsbelysning; dels på at give alle interesserede mulighed for at opleve og få viden om stjernehimlen og mørkets indflydelse på biodiversitet; og for at udvide turistsæsonen og herigennem skabe flere jobs, der understøtter et bæredygtigt helårsliv på Anholt.

Foreningen er hjemmehørende på Anholt og har medlemmer fra hele landet. Foreningen afholder offentlige arrangementer, symposier for fagfolk og lægmænd, undervisning for aften- og skoleklasser m.m.

### Om certificering af Dark Sky Park

For at opnå en dark sky certificering, stilles der krav om særdeles omfattende dokumentation og ansøgningsmateriale, som Foreningen Dark Sky Anholt med frivillige kræfter har arbejdet på at fremskaffe.

Foreningen har nu brug for ekstern bistand i forbindelse med udarbejdelse af den endelige ansøgning. Det er centralt, at der indgås aftale om projektledelse og fagteknisk assistance i en samlet periode i 2023 og 2024, blandt andet så indhentet dokumentation for mørket analyseres og fremstilles i en endelig ansøgning, inden det forældes. Det samme gør sig gældende for registrering af udendørslys på øen.

Foreningen har siden 2019 været i løbende dialog med IDA og her drøftet, hvorvidt Anholt kan certificeres som et Dark Sky Sanctuary eller en Dark Sky Park. Det er nu aftalt, at en certificering som Dark Sky Park er mulig. Med tilskud fra Kultur- og Fritidsudvalget vurderes det realistisk, at den endelige ansøgning om certificering af Anholt som Dark Sky Park indsendes til IDA i 2024.

En milepæl i nedbringelse af kunstigt lys blev nået i 2022, da gadebelysningen i Anholt By blev skiftet til mørkevenlig belysning. Dette projekt var finansieret af LAG Småøerne og Norddjurs Kommune med 50 % hver. Økonomiudvalget gav i 2021 tilskud til forening med 0,040 mio. kr. til indkøb af undervisningsudstyr. Forvaltningen har givet et mindre tilskud til et arrangement afholdt af foreningen i 2023.

### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Dark Sky Anholt er en del af partnerskabsaftalen mellem Norddjurs Kommune og Aarhus Universitet. Dark Sky Anholt er samtidig en del af Visionsplan for Anholt.

Projektet Dark Sky Anholt understøtter Norddjurs Kommunes Turismestrategi, Norddjurs Kommunes Landdistriktsstrategi, Norddjurs Kommunes Kulturstrategi og Norddjurs Kommunes Klimaplan. Projektet har sammenhæng med FNs verdensmål #11 Bæredygtige byer og lokalsamfund; #13 Klimaindsats; #15 Livet på landet.

### **Økonomiske konsekvenser**

Opnår Dark Sky Anholt anerkendelsen som Dark Sky Park, er der krav om hvert år at indsende en afrapportering, der redegør for mørkemålinger, oplysningsaktiviteter, status på brug af kunstigt

lys mv. Forvaltningen vil få en mindre administrativ rolle i denne afrapportering. IDA har oplyst, at der ikke er en årlig betaling for at have Dark Sky Park certificeringen.

Projektet vil blive registreret under udvikling af yder- og landdistrikter.

Specifikation over Udviklingspuljens størrelse er vedlagt.

### **Lovgrundlag**

Ingen relevant lovgivning.

### **Indstilling**

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at der tages stilling til, om der til projektet skal ydes tilskud på 0,050 mio. kr. i 2023 og 0,050 mio. kr. i 2024, finansieret af Udviklingspuljen 2023 og Kulturpuljen 2024.

### **Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023**

Udvalget besluttede, at der til projektet ydes tilskud på 0,050 mio. kr. i 2023 og 0,050 mio. kr. i 2024, finansieret af Udviklingspuljen 2023 og Kulturpuljen 2024.

### **Bilag:**

1 -	Åben	Ansøgning Dark Sky Anholt	(99992/23)	(H)
3524700				
2 -	Åben	Kultur- og Fritidsudvalget Udviklingspulje -	(105748/23)	(H)
3531744		specifikation 31. oktober 2023		